v

17 Post haec iterum ita ait ; Ecclesiarum vero
gloria (incredibile memoratu est) quantura religiosi
Imperatoris studio adoleverit, quantaque ejus cura
etiam erga suraptus indigentium fuerit ! Ardens
namque in fide Dei animus, et benignum ingenium
atque clemens, bonis operibus pascebatur

: in tan-
tum vero rerum praesentium bonitas et tranquillitas

obtinebat, ut oblivionem praeteritorum pareret ma-
lorum. Edictisnamquefrequentibusperomnem locum
propositis, non solum tyrannicas adversus Christia-

nos depulerat leges, jusque civile reddiderat; verum
et privilegia plurima ecclesiis, ac summos honores
sacerdotibus detulit.

18 Haec atque alia hujusmodi, quae brevioris

sermonis causa omittimus, scribitEusebius, in qui-

bus si quis miretur non facere eum specialem ali-

quam mentionem ullius basilicae, a Constantino

erectae ; mirari etiam magis oportebit aliud, quia de

beato Silvestro pontifice nec ullum ille verbum fa-

cit ; cura tamen non simile veri videatur, neque

quisquam dubitaverit, principem et caput ecclesiae

in tanta, quantam diximus ecclesiarum gloria et

exaltatione, in tanta populorum fidelium, sacerdo-

tumque praesertim ac episcoporum laetitia et exulta-

tione, non primas ipsum utique partes semper

habuisse ; non interfuisse ipsum primum ante omnes

cunctis, quae in honorem christiani nominis ageren-

tur ; ita ut quae pro omisso ejus nomine excusatk)

recipitur, non alia, etiara pro oraissione basilicarutn

Constantini, recipi debere videatur. Nam credidit

fortasse vir doctissimus, satis proposito suo fecisse,

si cum prseclara Constantini in exaltatione chri-

stianae fidei benefacta commendaret, generali tantum

cuncta, quae dicenda essent, sermone complecte-

retur : si raulta, quae omnibus palam constarent,

cujusmodi haec quae diximus esse intelligebat, prae-

teriret.

19 Erexit ergo Constantinus basilicam S. Petri,

ac tunc quidem reddita ab eo pace etquiete omnibus

Christianis, positaque in tuto Catholica Ecclesia,

reversus Romam beatus Silvesterex monteSoracte,

ubi propter metum gentilium imperatorum latitabat,

jam securus, jam laetus dedicavit eam, ac aliam

pariterS. Pauli xiv. Kal. Decembris, comitantibus

multis, qui ob id convenerant episcopis, exultante

quoque ac laudes Deo decantante omni clero, omni-

que populo fideli ; atque in primis praesente, et lae-

tanteac summum ei honorera exhibenteConstantrao

imperatore : fuitque dedicatioipsaeo majoris gaudn,

quo publica jam et aperta. Nam non nisi privatim et

clanculum, timore principum, sanctoa hujusmodi